
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"НОВОНИКОЛАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 
 07.11.2023                                         с. Новониколаевка                                               № 230/1 
 
Об организации и проведении в МБОУ 
Новониколаевская СОШ  мониторинга уровня 
функциональной грамотности  
 
        Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики 
Крым от 26.10.2023 № 5957/01-15,пунктов 3.2.1, 3.2.2, 3.2.5 Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
муниципального образования Ленинский район Республики Крым, на 2023/2024 учебный 
год, утверждённого приказом Управления образования Администрации Ленинского 
района Республики Крым от 27.09.2023 г. № 357, письма Управления образования 
Администрации Ленинского района от 02.11.2023 г. № 13-31/1406, с целью проверки 
уровня функциональной грамотности обучающихся МБОУ Новониколаевская СОШ 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Организовать и провести мероприятия с обучающимися МБОУ Новониколаевская 
СОШ по проверке уровня функциональной грамотности в рамках проведения 
тематических недель функциональной грамотности по шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая 
грамотность, креативное мышление и глобальные компетенции) в период с 07 ноября по 
01 декабря 2023 года. 
2. В ходе тематических недель провести следующие мероприятия: 

1) мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся 1-11 классов; 
2) классные часы, родительские собрания по вопросу формирования и оценке 
функциональной грамотности обучающихся; 
3) оформление информационных стендов, разделов сайтов по вопросам формирования 
функциональной грамотности; 
4) научно-практические конференции, школьные предметные декады, открытые уроки, 
викторины, естественнонаучный практикум для обучающихся 7- 11 классов, конкурс 
плакатов, буклетов, эссе, защита мини-проектов, фотовыставка; 
5) заседания школьных методических объединений учителей гуманитарного, 
математического и естественнонаучного циклов с обсуждением следующих вопросов: 

      - ознакомление с результатами мониторинга функциональной грамотности 
обучающихся Республики Крым в 2022/2023 учебном году (результаты Региональной 
оценки по модели PISA-2022, отчёт о реализации Плана мероприятий Республики Крым 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 2022/2023 
учебном году, справка об уровне сформированности функциональной грамотности у 
обучающихся 4-11 классов образовательных организаций Республики Крым по 
результатам выполнения заданий ВПР); 
     - выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию 
функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с 
определенным классом; 

- работа учителя с кодификатором метапредметных умений; 
- обучение педагогов работе с оценочными материалами по методологии PISA; 
- разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся; 



- мастер-класс «Формирование естественнонаучной грамотности на уроках». 
3. Организовать в рамках тематических недель выполнение обучающимися 8 и 9 
классов двух диагностических работ по функциональной грамотности на платформе РЭШ 
(https://fg.resh.edu.ru/) в соответствии с графиком проведения диагностических работ 
(письмо Минпросвещения РФ от 17.10.2023 № 03-1665 (с изменениями)): 

1) 7 - 18 ноября 2023 года: 
– в 8 классе по читательской грамотности по заданиям для 8 класса: 
Диагностическая работа 2022. Вариант 2. Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и 
технари»; 
- в 9 классе по математической грамотности по заданиям для 8 класса: 

Диагностическая работа 2021. Вариант 2. Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт». 
2) 20 ноября  - 9 декабря 2023 года: 
 – в 8 классе по математической грамотности по заданиям для 8 класса: 
Диагностическая работа 2021. Вариант 2. Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт»; 
-   в 9 классе по естественнонаучной грамотности по заданиям для 9 класса: 
Диагностическая работа 2022. Вариант 2. Задания: «Почему мы видим так, а не 
иначе?!», «Зелёная энергетика». 
3) 11 - 26 декабря 2023 года: 
- в 8 классе по естественнонаучной грамотности по заданиям для 8 класса: 
Диагностическая работа 2022. Вариант 1. Задания: «Агент 000», «Ветряк»; 
- в 9 классе по читательской грамотности по заданиям для 8 класса: 
Диагностическая работа 2022. Вариант 2. Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и 
технари». 

4. Информацию о проведении тематических недель функциональной грамотности по 
прилагаемой форме предоставить в срок до 06.12.2023 г. на электронный адрес 
lenino.school-melnik crimeaedu.ru. 
5. Информационно-статистическую справку по итогам проведения диагностических 
работ по функциональной грамотности предоставить в срок до 15.12.2023 г. на 
электронный адрес lenmetodkabinet12@mail.ru. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
                                                                                                      
                                                                                                      
                                                                                                      

mailto:lenmetodkabinet12@mail.ru



